

Nanna Gersov
Tårnbystræde 3
2770 Kastrup

Retsudvalget
L 133 - Bilag 12
Offentligt

2007-02-19

Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Vedr. L 133

Vedlagt en skrivelse med spørgsmål til ministeren om voldsramte kvinders problemer.

Med venlig hilsen


Nanna Gersov

Voldsramte kvinder frygter forældreansvarsloven

Hvert år oplever omkring 41.000 kvinder i Danmark fysisk vold i hjemmet. Politiet rykker årligt ud til ca. 15.000 husspektakler og ca. 20.000 kvinder bliver behandlet på landets skadestuer som følge af vold fra deres nuværende eller tidligere samlever.

Kun ca. 4.800 af disse kvinder anmelder volden. Det skyldes formentlig den nære relation mellem gerningsmand og offer at denne vold betydelig sjældnere kommer til politiets kendskab end anden vold. Tallene fra kriminalstatikken giver dermed ikke et reelt billede af virkeligheden.

Også mænd er udsat for vold fra deres samlever. Det drejer sig om 0,5%. Her overfor står at hver 10. kvinde er udsat for fysisk vold fra sin nuværende eller tidligere samlever. Nok er mænd mere udsat for vold, men ikke fra deres nærmeststående.

Volden viser sig ofte først i forbindelse med sager om skilsmisse eller forældremyndighed. Man bør være opmærksom på at volden finder sted, at den kan være voldsom, at den eskalerer, og at den i sidste ende kan medføre drab.

Læs her hvad voldsramte kvinder siger om den nye lov:

Voldsramte kvinder frygter den magt, som faderen får med fælles forældremyndighed over de kvinder og børn, som er flygtet fra ham. En voldramt kvinde fortæller i en debat på netdoktor.dk, at

"Hvis vi idømmes fælles forældremyndighed, så kan jeg lige så godt flytte sammen med ham igen - Han vil uden tvivl se det som en mulighed for at være her nat og dag alligevel. Hvis jeg ikke opfører mig pænt, så er truslen jo at han bare kan beholde børnene eller slå dem ihjel."

Hendes valg står altså imellem at blive i det voldelige forhold eller at flygte og alligevel være tvunget til fælles forældremyndighed og udlevering af barnet til samvær, hvor moderen ingen mulighed har for at beskytte det og hvor hun også selv risikerer konfrontation med manden og chikane.

Det fremgår også af hvad hun skriver, at hendes voldelige eksmand, som også er misbruger, har evnen til at fremtræde normal, når han vil det. Retten vil altså ikke nødvendigvis kunne gennemskue, om kvinden taler sandt. Mener retten, at hun taler usandt, vil den endda kunne tilgodese manden yderligere idet samværschikane tæller nedad i alle rettigheder for kvinden.

Spørgsmål til ministeren

Ministeren anmodes på baggrund af ovenstående om at oplyse følgende:

Hvor mange kvinder forventes at forblive i deres ægteskaber imod deres ønske men af frygt for konsekvenserne af en skilsmisse?

Vil ministeren foranledige undersøgelser af hvor mange kvinder som trods ønsker om at bryde ud af et forhold eller ægteskab forbliver i dette fordi de muligheder, det danske samfund giver kvinder for frit at vælge om de vil skilles fra deres partnere, er for ringe?

Hvor mange kvinder og børn forventes at dø eller få fysiske eller psykiske skader, fordi de ikke kan slippe fri af voldelige forhold?

Tre voldsramte kvinder kommenterer lovforslaget på netdoktor.dk:

Forfatter: gæst

- **Dato:** 06. jan. 2007, 22:04

Det er meget kritisk i forhold til de familier hvor faderen udøver psykisk eller fysisk vold mod mor og børn. Man kan frygte at alt for mange voldsramte bliver sammen med deres voldelige mand fordi de ikke tør lade ham have børnene 7-7 eller måske at han endda får fuld forældremyndighed.

Eller hvad med den psykopatiske mand og hans eks, der idømmes fælles forældremyndighed og han således for alvor får magt til at chikanere og sabotere familien. Eller hvad med den misbrugende mand/kvinde der før dagen i retten selvfølgelig lægger sit misbrug på hylden og ser flink ud....Her idømmes måske fælles forældremyndighed - Hmmm og hvordan skal den families liv så lige komme til at fungere med humørskift, utilregnelighed, aflysninger og afhentninger i påvirket tilstand.

Jeg er meget bange for at den nye lovgivning kan ødelægge nogle børns liv totalt, når der ikke samtidig skabes særlige instanser til at vurdere i disse specielle sager.

MVH. En kvinde der måtte flygte fra sin voldelige, misbrugende mand, som selvfølgelig har lovet hende, at hvis hun søger eneforældremyndighed så skal han nok møde op i retten og benægte alt om misbrug og vold og fortælle retten at det er mig som vil chikanere. Jeg er ikke et sekund i tvivl om at han sagtens kan overbevise dommerne (han kunne også engang overbevise mig og min familie/ venner om at han var et rart menneske). Hvis vi idømmes fælles forældremyndighed, så kan jeg lige så godt flytte sammen med ham igen - Han vil uden tvivl se det som en mulighed for at være her nat og dag alligevel. Hvis jeg ikke opfører mig pænt, så er truslen jo at han bare kan beholde børnene eller slå dem ihjel. Har desuden gået i terapi med en lang række af andre voldsramte, som alle oplever samme angst for den nye lovgivning.

Pia

Her er svaret til "Pia" fra en anden mor med lignende erfaringer:

Du har ret

Forfatter: gæst

- **Dato:** 06. jan. 2007, 22:33

- **Svar:** 21 0

Hej

Ja, du har fuldstændig ret, Pia. Der kan komme nogle børn (og mødre) alvorligt i klemme med den nye lovgivning. Jeg frygter den selv, må jeg sige. Det var mig,

der skrev indlægget med overskriften 'ja'. Min søn lider allerede nu under påvirkningen fra sin far, når han er på weekend (konstant negativ omtale af mig, udspørgen om mit kærlighedsliv, afskæring af al kontakt med mig under samværet, selvom vores søn kan have hjemve og være utryg osv.) Hvordan vil det ikke blive med en 7/7 deleordning? I amtet er han meget veltalende og viser et helt andet billede af sig selv. Som du SÅ rammende skriver, Pia - han snød netop også mig og min familie engang. Han siger, at han vil gøre alt for at tage vores søn fra mig, fordi han ved, at det er dét, der vil gøre mig allermost ondt. Er det hensynet til barnet, der taler her?

Og her er en tredje kvinde, som håber, at loven ikke gælder med tilbagevirkende kraft, så hun kan beholde forældremyndigheden. Men desværre – loven lægger op til, at der kan idømmes fælles forældremyndighed i gamle sager, så ingen voldsramt kvinde kan vide sig sikker.

ENIG

Forfatter: gæst - **Dato:** 22. jan. 2007, 17:08 - **Svar:** 21 0

jeg har en dum tyrkisk exman også..jeg hader dette nye,og jeg håber,at det kun gælder fra nu af og ikke fra dengang hvor at jeg ,jeg blev skilt???der må da laves en særlov vdr voldelig og meget farlige ex mænd,da man jo ikke kan samarbejde,med dem..altså stå vi kvinder svagere end før,,fuck denne regering

Til ministeren:

På hvilken måde vil ministeren løse de problemer, som de tre kvinder beskriver?